
ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  

 
Affidamento cartellonistica e Comunicazione Parcheggio Policlinico per le esigenze 

dell’Aciservicemodena s.r.l. ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art.157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Codice C.I.G. Z8A2F02F19  

               Determina n. 51 del 30/10/2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla fornitura cartellonistica e comunicazione presso il 

parcheggio del Policlinico di Modena per le esigenze dell’Aciservicemodena s.r.l. 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

VISTO  il preventivo inviato dalla Ditta BAFA BANDIERE srl corrente in San Martino in Rio (RE) 

alla Via del Corsno 29 e complessivamente pari a € 4.074,00 oltre IVA; 

RILEVATO  che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. 

L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 che 

prevede, in ogni caso, la possibilità di procedere con affidamento diretto fino all’importo di 

€ 75.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 

1 comma 149 della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta all’osservanza dei 

principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A. per 

importi pari o superiori a € 5.000,00; 

RITENUTO  di poter procedere all’affidamento della prestazione di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate; 

CONSIDERATO che questa amministrazione procederà alle verifiche sull’assenza delle cause di esclusione 

ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che si procederà alla sottoscrizione del contratto tramite 

scambio di lettera commerciale;  

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del 

Codice nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020 “conto 9150” e su analoghe voci di bilancio degli 

esercizi finanziari 2021; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI  gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2,) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), l’art.1, comma 2, lett.a) del D. 

L. 76/2020, l’art.157 del D. Lgs. 50/2016 nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi) 

concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 



ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e 

inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 

sito internet dell’Aciservicemodena srl – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti” -   

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) Ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 e 

dell’art.157, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, affidare alla Ditta BAFA BANDIERE srl corrente in San 

Martino in Rio (RE) alla Via del Corno 29 la fornitura di cartellonistica e comunicazione da installarsi 

all’interno del Parcheggio Policlinico di Modena per un importo pari a € 4.074,00 IVA esclusa; 

 

2) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

3) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Aciservicemodena s.r.l., nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

 

Modena, lì 30 ottobre 2020  

 

     f.to: L’Amministratore Unico 

          (Ing. Antonio Tempesta) 

          

                                                                                                                

          


